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1. Úvod

Zaostalost afrického kontinentu jako takového má na svědomí mnoho důsledků.

Světadíl pohlcují různá onemocnění, hladomory, nedostatek zdrojů potravy a stále

rostoucí počet obyvatel, negramotnost a nedostatečná opatření k šetrné těžbě nerostných

surovin. Protože Afrika v minulosti byla ovlivňována koloniálními velmocemi, nastal

v zemi nepořádek, jenž na tomto území zanechal stopy dodnes. Nigérijská federativní

republika je jednou z nejkonfliktnějších zemí Subsaharské Afriky trpící terorismem,

korupcí a chudobou. Je také nejvíce heterogenní zemí světa a s více než 186 miliony

obyvatel je nejlidnatější zemí afrického světadílu. Stát je politicky a sociálně nestabilní,

spory s vyvražďováním a brutalitou jsou na denním pořádku a to především v

souvislosti s etnickým a náboženským podtextem. Právě mezi etnickými a

náboženskými skupinami, především mezi křesťany a muslimy zde panují boje nejen o

politickou moc, ale i o rozdíly mezi obyvatelstvem, tedy rozdíly kulturní nebo

ekonomické.

Problematice Nigérie se již věnovali odborníci jako je Vladimír Klíma nebo Vojtěch

Cepl. Dalším autorem byl Filip Tesař, který se věnoval přímo etnickým konfliktům a

Petr Zíma, zaobírajíc se Hauštinou, jakožto mateřským jazykem obyvatel Nigérie, tedy

etnické skupiny Hausů.

Mým cílem je vylíčit problematiku dlouhodobého napětí mezi etnickými a

náboženskými skupinami a analyzovat tyto příčiny a rozmístění etno-náboženských

konfliktů v Nigérijské federativní republice se zaměřením se na současnou situaci

v kontextu s historií.

1.1. Cíle práce a hypotézy

Zaměřím se na zde již zmíněné náboženské a etnické skupiny, na důvody, jenž je

k činům, tedy ke vzniku konfliktů vedou a v jakých částech Nigérie jsou střety

podníceny především náboženstvím.

Budu zkoumat aspekty těchto konfliktů dle geografického rozložení. Zjistím, v jakých

oblastech Nigérie se nejvíce koncentrují etnické aspekty konfliktů, v jakých náboženské

a v jakých oblastech se vyskytují aspekty jiného charakteru.

Také zjistím, jak se míra výskytů konfliktů vyvíjí v čase. Určím si tři hlavní časové osy,

na jejichž základě budu pomocí získaných dat tvořit tabulky konfliktů mezi
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jednotlivými skupinami a následně je porovnávat. Pro lepší představivost z tabulek

vytvořím mapové výstupy se stejným časovým zaměřením a geografickým rozložením

jednotlivých typů konfliktů.

Dále se budu zaobírat severovýchodním státem Borno, jenž je sídlem jednoho

z nejvlivnějších pachatelů Nigérie; teroristické muslimské sekty Boko Haram.

Z náboženského hlediska jsou zde útoky jedním z nejzávažnějších problémů a stát trpí

jedním z nejvyšších úmrtí v zemi.

2. Teoretický rámec

2.1. Popis literatury

Informačně hodnotnými odbornými zdroji pro mne bylo dílo od zde již zmíněného

Vladimíra Klímy, který popisuje, proč k sobě Nigérie, jako jedna z afrických zemí,

poutá největší pozornost; čím je to způsobeno a z jakých důvodů. Zaměřuje se na to,

jaký měl přechod od vojenských režimů k civilní vládě následky a to nejen na civilní

obyvatelstvo, ale i na nábožensky založenou populaci. Dalším autorem byl Vojtěch

Cepl, který se zprvu zabývá Nigérií jakožto bývalou britskou kolonií a poté rokem

1960, kdy se stala země nezávislou. Informuje o její minulosti, obyvatelstvu a

politickém režimu.

Filip Tesař, zabývajíc se příčinou a důsledky etnických konfliktů na základě terénního

výzkumu, je v mé bakalářské práci taktéž významným zdrojem. Zmiňuje i jiné typy

konfliktů a popisuje, jakým způsobem a proč k nim dochází.

Byť se problematice v Nigérii věnovala již spousta autorů, nutno podotknout, že jsem

čerpala i z takové literatury, která je zaměřena na více států v africkém kontinentu, než

na Nigérii samotnou. Příkladem může být Národ, kultura a etnicita v posthaparteidní

Jižní Africe od Hany Horákové, zkoumající etnické a kulturní znaky, jenž přiřazuje k

jednotlivým africkým zemím. Islámský fundamentalismus od Kropáčka Luboše líčí

nejdříve vznik a původní význam islámu, jako mírumilovného náboženství, ale

postupně popisuje, jak se klasická víra může zvrtnout v posedlost, která nezná hranic.

Kniha rozebírá různé větve islámu a islámského fundamentalismu.

V případě, že se jedná o starší díla, vydaná po roce 1700, jako je například Hauština od

Petra Zímy, rozdělující etnické skupiny, bylo třeba brát v potaz i riziko ztráty
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aktuálnosti a ověřit si, jsou-li informace stále aktuální a to například pomocí

internetových zdrojů; reportáží, zpráv nebo vládních organizací, kde se informace denně

aktualizují.

2.2. Vymezení pojmu konflikt

Konflikt si mnoho lidí může vyložit jinak. Ve skutečnosti to není tak komplikovaný

pojem, pochází z latinského slova conflicto, což v překladu znamená ,,prát‘‘. Pojem

konflikt tedy znamená prát se ve slovesu, v podstatném jménu rvačka, srážka; s někým.

(Tesař, 2007).

Pokud nějaký z účastníků poruší rovnoměrné a vyrovnané rozložení rizik a neodhadne

situaci, dojde tak k narušení synchronizace vzájemných vztahů a situace nabírá podobu

konfliktu. Konflikt by se dal pojmout i jako sobectví, protože společnou autoritu

nahrazuje nadřazenost ve vlastní prospěch vůči prospěchu ostatních. Vzájemný respekt

postupně vyprchává a chtíč eliminovat protivníka stoupá. Eliminace se může projevovat

několika způsoby; vyhnání, zranění, zničení nebo v nejhorším případě usmrcení. (Tesař,

2007).

2.3. Klasifikace konfliktů

Jako první druh konfliktu můžeme uvést přímý konflikt, nazývaný také násilný,

poutající k sobě největší pozornost. Může vzniknout osobnostními dispozicemi,

neporozuměním, špatným psychickým stavem nebo záměrem k získání převahy. (Tesař,

2007).

Meziskupinový konflikt, kdy se střetává více skupin, se nazývá ozbrojený. Ten se dělí

na konflikt nízké intenzity, což jsou například povstání nebo systematické teroristické

útoky, nazývané jako malá válka. Velkou válkou se označuje konflikt vysoké intenzity,

kam řadíme organizovaný boj a genocidu. Pokud jedinci či skupiny usilují o získání cíle

bráněním vůči soupeřům, mluvíme o nepřímém konfliktu. Lze to uvést na příkladu

nerovnoprávnosti – určitá skupina má vyšší práva, než ta druhá (kasty, třídy apod.).

(Tesař, 2007).

Dle Michaela Browna (1997) rozlišujeme 4 faktory ovlivňující konflikt - strukturální

konflikty, v nichž většinou komponují slabší státy a vnitrostátní bezpečnostní obavy.

Dalším aspektem jsou faktory politické, zahrnující politiku elit, vnitroskupinovou

politiku nebo národní ideologie. Jsou považovány za jedny z nejčastějších a zabývají
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se jimi politické instituce. Ekonomické a sociální faktory hrají také poměrně důležitou

roli – potýkají se s ekonomickými problémy, systémy nebo ekonomickým rozvojem

či modernizací. Poslední jsou kulturní faktory, kde může hrát velkou roli historie

a kulturní diskriminace. (Tesař, 2007).

Naopak faktorem, nebo spíše aspektem oslabujícím konflikty je dle věd 60. let 20.

století modernizace. Podle vědců totiž právě rozvoj průmyslu, urbanizaci, migraci a tím

pádem i nárůst ať už etnické nebo náboženské rozmanitosti, zároveň povede k nárůstu

tolerance. Bylo tomu ale přesně naopak – snaha o náboženskou toleranci se obrátila

a nárůst toleranci snižoval. Obyvatelstvo soutěžilo nejen o pracovní příležitosti,

ale především o politický vliv. (Fňukal, Šerý, 2013).

Je ovšem třeba brát v potaz to, že tento souhrn je pouze otázka názorů. Jsou zde i jiné

příčiny, které dokáží sehrát mnohem horší roli. Jsou jimi například octnutí se státu

v krizi, vznikne kapacita pro sociální mobilizaci nebo může dojít k odcizení států a víry.

(Fňukal, Šerý, 2013).


[…]


5.4.3. Džihád – Boko Haram vs. Civilisté

Jamaatu Ahlis Sunna Liddaawati wal-Džihád, běžně známý jako Boko Haram,

byl založen v roce 2002 v Maiduguri, ve státě Borno v severní Nigérii. Skupina

stanovila cíl svrhnout vládu a nastolit puritánskou islámskou vládu a v roce 2009

se stala aktivní ozbrojenou skupinou bojující proti vládě Nigérie. V souvislosti

s ozbrojeným konfliktem a jejich přísným výkladem islámského práva se skupina

zaměřila také na civilisty. (Uppsala Database, 2019).

Násilí proti civilistům, kterého se Džihád dopustil, mělo několik podob. V mnoha

případech skupina provedla cílené zabíjení tradičních a náboženských vůdců,

včetně umírněných islámských duchovních a politiků. Došlo také k bombovým útokům

na kostely, pivní zahrady a bary. Zpočátku byly útoky na civilisty prováděny střelbou
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nebo pomocí bomb. K útokům došlo hlavně v Maiduguri a dalších městech na severu.

(Uppsala Database, 2019).

Koncem roku 2010 a začátkem roku 2011 se však geografický rozsah i typ útoků

rozšířily, přičemž se stále sofistikovanější bombové útoky vyskytovaly i na místech

mimo Borno. V rámci jedné významné události byla sloučenina OSN v Abuji zaměřena

na sebevražedné bombové útoky dne 26. srpna 2011, což mělo za následek 25 úmrtí

a obavy, že Džihád rozšířil svou aktivitu tak, že bude zahrnovat mezinárodní cíle.

(Uppsala Database, 2019).

Během roku 2012 se geografický rozsah skupiny ještě zvýšil, protože byli schopni

útočit v celé zemi. V srpnu skupina oznámila, že rozšíří násilí i na jih s tím,

že jejich „islámská revoluce“ se nevztahuje pouze na severní státy.

Zatímco tato hrozba pro zbytek roku nebyla realizována, náznaky stále rostly;

do severozápadní zóny země se infiltroval stát Kogi, jenž je lokalizován na jihu.

(Uppsala Database, 2019).

Džihád se stal aktivním jednostranným aktér v roce 2011, kdy jednostranné násilí mělo

za následek více než 25 civilních úmrtí. Hranice byla dosažena 24. prosince téhož roku,

kdy řada útoků na civilní obyvatelstvo v Jsou, ve státě Plateau a Maiduguri vedla

k více než 80 úmrtím. (Uppsala Database, 2019).

V roce 2015 proběhlo v hlavním městě Maiduguri stovky bombových útoků; útočili

na církve, kostely, budovy, školy, tržnice a sídla vládních armádních jednotek.

(Uppsala Database, 2019).

V mapě lze vypozorovat, že po teroristických útocích roku 2015 se podíl obětí vyšplhal

až na 679 mrtvých civilistů.
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Obrázek č.14: Podíl obětí konfliktů Islámského Státu a civilistů v Bornu v roce 2015

Zdroj: Vlastní zpracování dat pomocí ArcGIS

V roce 2016 se v Bornu počet obětí snížil na necelých 600. Následující rok zase

stoupnul na více než 900 obětí, přičemž bylo skupinou Boko Haram provedeno

150 útoků; 90 ozbrojených útoků a 59 sebevražedných útoků. Nejvyšší počet úmrtí

byl v lednu v Maiduguri. Během roku zasáhl ale i sousední státy jako je Kamerun,

konkrétně hranice se severovýchodní Nigérií, kde se nachází právě Borno. Necelých

300 civilistů pak zahynulo v roce 2018, na základě ozbrojených konfliktů

a pokusů o vražedné atentáty. (BBC News, 2015).

Dalších 119 lidí bylo zabito v červnu 2019, ve vesnici poblíž Maiduguri během pohřbu.

Osm z nich bylo vážně zraněno. V lednu téhož roku bylo přinuceno 30 000 Nigerijců

opustit svou rodnou zemi a to během dvou dnů. (CNN, 2019).
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6. Závěr

Nigerijská federativní republika si prošla složitou minulostí, která ji poznamenala až

dodnes. Jedná se o stát s mnoha etnickými kmeny. Napětí a konflikty přecházející v

ozbrojená povstání zemi v mnoha směrech pozastavily. Nigérie je dodnes, oproti jiným

zemím, velmi zaostalá. Brutality měly a mají na svědomí několik lidských životů a

několik lidí, bohužel nuceně, opustilo své domovy; teroristické skupině Boko Haram se

těžko postavit. Právě kvůli překážkám a střetu náboženství snaha o vytvoření

demokracie konflikty ještě více podpořila.
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Abstrakt

BROŽOVÁ, Karolina. Etno - náboženské aspekty konfliktů v Nigérii. Plzeň, 2020. (52

stran). Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: křesťanství, islám, konflikt, terorismus, Boko Haram

Tato bakalářská práce se zabývá Etno-náboženskými aspekty vzniku konfliktů

v Nigérii, kde se odehrávají jedny z nejbrutálnějších útoků a většina z nich je založena

na náboženské identitě. Popisuje, proč se problémy odehrávají a kde se vyskytují.

Historie etno-náboženských napětí vedla ke vzniku konfliktů v zemi.
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Abstract

BROŽOVÁ, Karolina. Etno - religious aspects of conflicts in Nigeria. Plzeň, 2020. (52

stran). Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: christianity, islam, conflict, terrorism, Boko Haram

The Bachelor thesis deals with the issue of Religious conflicts in Nigeria country, which

is laced with the most nasty attacks and most of them are constructed on religious

identity. This work is describing why it is all happening in this country and where i tis

located. History of etno-religious tension has caused today’s conflicts in this country.
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