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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se zabývá specifickou problematikou etno-náboženských konfliktů v Nigérii.
Vzhledem k tomu, že autorka zřejmě neměla možnost je studovat přímo v terénu, musela se opírat
pouze o dálkově dostupné zdroje a bakalářská práce má tudíž jednoznačně kompilativní charakter.
Studentka však i s těmito zdroji pracuje často velmi problematickým způsobem. V práci je nutno
ocenit, že se však jednalo ve velké části práci se zdroji z různých částí světa, tedy cizojazyčných, že se
autorka snažila utřídit a celkem podrobně popsat informace o tématu práce a dále fakt, že autorka
práci doplnila několika svými mapami, zpracovanými v GIS.

Bohužel je v práci velká řada nedostatků, z nichž některé uvádím. Autorka v práci používá
některá přinejmenším nepodložená tvrzení. Příkladem může být, že Nigérie je „nejvíce heterogenní
zemí světa“, a to bez jakéhokoli zdůvodnění (s. 8). V teoretické části práce je řada nepřesností, a to i
např. při definování základních používaných pojmů. Autorka např. píše „přímý konflikt, nazývaný také
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

násilný“ (s. 10), ale já se domnívám, že přímý konflikt (bez další podrobnější specifikace) může být
také třeba slovní, nenásilný a vysvětlení má jinou podstatu. Obdobně problematické je i tvrzení (bez
dalšího vysvětlení), že „Meziskupinový konflikt, kdy se střetává více skupin, se nazývá ozbrojený“ (s.
10). Opět meziskupinový konflikt se může dít třeba v teoretické a ideologické rovině a nemusí být
vždy ozbrojený a z jiného pohledu ozbrojený konflikt může existovat i mezi jednotlivci. Obdobně
problematické je vysvětlení vnějšího a vnitřního konfliktu (s. 11). V kvalifikační práci považuji
takovéto a další nepřesnosti za velmi závažné, a pokud se autorka opírá o literaturu, tak velmi nepřesně
až zkreslujícím způsobem.

V kapitole 3 Metodika a data jsou opět vysvětlovány např. charakteristiky konfliktů a je
popisována literatura či jiné zdroje, což už bylo předmětem předchozích kapitol. Naopak uvedení
metod použitých v práci zde v podstatě postrádám.

Z formálních nedostatků je nutné uvést často chybějící vročení, např. u údajů o počtu obyvatel,
kde je naprostou nutností (např. s. 14, 16, ale i jinde). Za problematické považuji i stáří některých
použitých zdrojů a často absenci aktuálních. Např. v kapitole 4.2.1 Ekonomická charakteristika jsou
používané údaje ze zdroje Ministerstvo zahraničních věcí ČR 2012, přičemž jsou tam používané
žebříčky socioekonomických charakteristik, týkající se hospodářských údajů, které již nemusí být
pravdivé a není opět ani uveden rok, ke kterému se vztahují. Některá vyjádření jsou až nesmyslná –
„pěstuje se pouze 46% orné půdy“ (s. 18). V práci se občas vyskytují pravopisné chyby. Nadpis
tabulky č. 1 (s. 21) uvádí počet příslušníků jednotlivých náboženství v Nigérii, ale obsahem tabulky je
jejich podíl v procentech (tedy ne počet) a opět chybí vročení. V kartodiagramu na obr. č. 4 je podle
názvu znázorněn počet křesťanů, muslimů a příslušníků ostatních náboženství v jednotlivých oblastech
Nigérie v roce 1990, ovšem chybí zde legenda, ze které by bylo možno tento počet zjistit.

Některé názvy kapitol jsou problematické vzhledem k jejich obsahu. Kapitola 4.2.2
Demografická charakteristika nemá odpovídající obsah, věnuje se v podstatě jen etnickým skupinám,
ale ne demografickým charakteristikám (od s. 18). Kromě ní je možno uvést např. i kapitolu 4.4
Historie Nigérie, ve které se v první větě hovoří obecně o dřívějších civilizacích, královstvích, státech,
říších, ale zároveň se dále uvádí informace o historii až od roku 1914. Vzhledem k tématu by zde byly
jistě vhodné i informace z dřívější doby, a nebo by bylo vhodné zdůvodnění, proč tyto informace
v práci nejsou uvedeny (etnická a náboženská struktura má jistě kořeny v hlubší historii). Nepřehledná
a spíše se starými údaji je kapitola 4.6.1 Vláda Nigérie.

Za nedostatečný považuji sedmiřádkový závěr, který ovšem jen těžko může korespondovat
s nepřesně postavenými cíli práce typu „budu se zaobírat“, „budu zkoumat“, „ zaměřím se na…..“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vyjádřete se k faktu, že v předložené práci v řadě případů porušujete základní pravidla odborné
práce (viz výše) a zdůvodněte, proč.

2. Vysvětlete pojem „telekomunikační průmysl“ a podložte daty své tvrzení, že je v Nigérii jako
„jeden z nejrychlejších na světě“ (s. 17).
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3. Vysvětlete, co je obsahem demografie a porovnejte s obsahem kapitoly 4.2.2 Demografická
charakteristika.

4. Vysvětlete název kapitoly 4.4.1 Rozpad, ve které jsou popisovány hlavně některé střety mezi
křesťany a muslimy v Nigérii. Co a kdy se rozpadlo?

V Plzni, dne 3. 9. 2020 Podpis hodnotitele